S E C T I O II.

De Usuris.

§. CCCLXIX. DEBITOR postro, præter rem ipsam, aliquando restituere tenetur *usuras*. USURA autem est pecunia, qua usus sortis, sive quantitatæ debitæ, estimatur ^{s.}

§. CCCLXX. Causa usurarum remota est ipsum Jus naturæ: ejusque rei rationes exposuit PARENTS. Sane, jus naturali ratione mihi competit in pecuniam meam, ejusque usum; adeoque pro lubitu de ea pecunia disponere, ejusque usum alii sub certa lege concedere possum: hactenus igitur a patre foeneratoris nihil iniqui subest. Immo & certissimum est, debitori nullum jus in meam pecuniam, ejusque usum competere. Si quis igitur usum meæ pecuniæ sub legi usurarum obtinet, valet hæc dispositio, quia debitor de suo jure disponit.

Idque adeo verum est, ut si quis pecunia mea contra meam voluntatem utitur, perinde teneatur ad usuras, ut is, qui re aliena utitur, ad fructus: usura enim nihil aliud est, quam estimatione usus.

Et licet forte debitor non usus sit pecunia aliena, tamen non minus tenetur, ac is, qui prædicto alieno usus

(q) L. 38. §. 1. seq. Usur. (r) L. 17. ff. Rei vind. l. 5. pr. Verb. sign. (s) Laut. comp. p. 416. (t) In Disput. de Anatocismo, §. 8. usq. ad §. 16. & in comment. ad Grot. l. 2. c. 12. §. 20. seq. Conf. Jus meum contrqv. tit. de usur. q. 1.

usus est, & sua negligentia fructus, quos potuit, non collegit; quia id domino, qui usum illum percipere potuissest, non obest ^x.

Neque obstat, pecuniam sua natura esse rem sterilem: nam & domos, & alias res infocundas esse, constat, quas tamen hominum industria fructuosas fecit. Etsi igitur ex pecunia fructus natura non originatur ^y, opera tamen, commercioque hominum produci fructus inde possunt ^z:

Jure divino usuras ab extraneis sumere licebat; quod Deus permittere non potuissest, si naturali jure prohibite essent. * Etiam jure Romano usuras pro usu pecuniae accipere licet ^a: adeo ut in infinitum id liceat, si creditor periculum suscipit, vel *pecunia*, quæ trans mare, vel alia loca periculosa vehitur ^b; quod dicitur *fœnus nauticum*; vel *mercium per mare*, vel etiam per terram, transvehendarum, quod negotium *affectionatio* vocatur; vel *nauis ipsius*, in quam quis pecuniam credit; atque hoc negotium dicitur *bodemeria* ^c. Alias exceptiones vide apud Scriptores juris civilis ^d.

* Multis quidem in lecis Sacrae Scripturæ, tum SS. Patrum observatur illicitas esse usuras, quorum longum esset mentionem facere. Si pecuniam mutuam dederis populo meo pauperi, qui habitat tecum, non urgebis eum quam si exactor, nec usurpis opprimes. Exod. 22. Pecuniam tuam non dabis ad usuram. Levit. 25. Non feneraberis fratri tuo. Deuter. 23. Inter S. Patres D. Augustinus ad Maced. & hab. 14. qu. 4. Quid dicam de usuris, quas etiam ipsæ leges, & judices reddi jubent? An crudelior est qui subtrahit aliquid, vel detrahit diviti, quam qui trucidat pauperem fœnere? Hæc utique atque hujusmodi male possit.

(x) Parens d. §. 8. seq. (y) L. 62. ff. R. V. (z) L. 3; ff. Us. est. ter. l. 15. de alim. leg. (a) Vot. tit. ff. de usur. (b) L. 1. ff. Naut. fœn. (c) Vid. jus neutrum controv. tit. de Naut. fœn. Par. disp. de Bodemeria §. 23. (d) Lut. comp. pag. 418. 419.

possidentur, & vellem ut restituerentur, sed non est quo jus dice repeatantur. Jam vero prudenter intueamur quod scriptum est. Fideli homini totus mundus divitiae sunt, infidelis autem nec obulus. Nonne omnes qui sibi videntur gaudere conquistis, eisque uti nesciunt, alienum possidere convincimus? Hoc enim alienum certe non est, quod jure possidetur. Hoc autem jure possidetur, quod juste, & hoc juste quod bene. Omne igitur quod male possidetur alienam est, male autem possides, qui male atitur. D. Hieronymus super Ezechielem lib. 6. Putant quidam usuras tantum esse in pecunia, quod providens divina Scriptura; omnis rei auferat superabundantiam, ut plus non recipias quam dedisti: Item alii pro pecunia fœnerata solent manuscula diversi generis accipere, & non intelligunt Scripturam usuram appellare, & superabundantiam quidquid illud est, si ab eo quod dederint, plus reacceperint. Omituntur aliae SS. Patrum authoritates, Ambrosii scilicet, Joannis Chrysostomi, Grégorii, Leonis Papæ, quin & Aristotelis lib. 4. Ethicorum, & Ciceronis lib. 2. de Officiis in fine, qui fœneratorem ab occidente hominis non distinguit.

§. CCCLXXI. Usuræ debentur 1. ex pacto, si himirum pro usu alienæ pecunia promissæ sunt; si enī non sunt promissæ, non debentur e: neque dici potest, mutuo ita accipientem locupletiorem fieri ex re aliena, quia percipit id lucrum consensu domini: 2. Si quis usuras ex re aliena sine causa percipit, et si promissæ non sint: uti si quis ex deposito f, ex mandato g, ex negotiorum gestione, &c. h, pecuniam penes se habet, eaque utitur; his casibus usuras quoque solvere tenetur: item si emtor, vel vendor re & pretio simul tititur i; hæc obligatio hactenus oritur ex quasi contractu, cuius norma generalis est, quod

(e) L. 24. ff. Praescr. verb. l. 3. C. Usur. (f) Vid. jus meum controv. Tit. Depositi, q. 10. (g) L. 10. S. 3. Mand. (h) L. 12. S. 9. Mand. (i) Vid. jus meum controv. tit. de act. emt. q. 16. tit. de usur. q. 4.

quod nemo locupletari debeat cum alterius jactatura,
 §. Ex mora *k*: adeoque etsi usuræ nec pactæ sint, nec
 debitor usus sit pecunia aliena, quia tum non solvit
 pecuniam cum solvere debet, factò hoc illico causa
 est, quo minus creditor sua pecunia uti, ac usuras
 inde percipere possit; adeoque jus alterius minuit, il-
 ludque proinde reparare tenetur. Atque hęc obligatio
 oritur ex dāmno dolo, vel culpa dato, adeoque ex
 vero, vel *quasi delicto*.

§. CCCLXXII. Ceterum, usuræ debentur in infi-
 nitum *l*, immo & usura usurarum *m*, quia usuræ cujus-
 que anni naturam sortis habent; si enim debitor sol-
 visset, lucrum exinde creditor percipere potuisset: cum
 ergo creditor dānum hoc patiatur ex mora debitoris,
 hic injuria agit, jus alterius sua culpa minuit; inde-
 que ex regula iustitiae generali jus suum cuique tri-
 buere, id est usuras usurarum p̄f̄stare tenetur.

Atque hoc jus naturę etiam jure Romano in qui-
 busdam casibus observatur, de quibus evolvendi sunt
 scriptores juris civilis *n*. Sane, in fœnore nautico *p*, in
 assūcratione *q*, in bodemeria, &c. *r*, in infinitum sti-
 pulari usuras licet, quia periculum ibi estimatur, quod
 certa quantitate, uti usus rei, definiri nequit,

S E C T I O III.

De Causa.

§. CCCLXXIII. DEBITOR quoque aliquando p̄f̄-
 stare debet CAUSAM^s, id est restituere omnem uti-
 latatem, quam creditor habiturus fuisset, si statim ju-
 dicū

(*k*) Laut. comp. pag. 418. (*l*) dict. disp. de Avatocismō
 Sect. 1. §. 9. (*m*) dict. disp. Sect. 1. §. 18. (*n*) Laut. comp. pag.
 418. & 419. (*p*) Tot. tit. & L. ff. Naut. fœn. (*q*) Parenſ in disp.
 de Assūcratione §. 10. (*r*) Parenſ in disp. de Bodemeria §. 14
 (*s*) L. 3. ff. Usufr. L. 17. ff. de Rei vind.

dicīi accepti tempore res ei restituta fuisset. At causam pertinet etiam partus, item fructus rei, &c. scilicet speciatim autem quæ extra computationem patrimonii nostri sunt^x, & quæ possessor non ex re acquirit^y, ut hæreditas, legata, quæ per servum venditum obvenierunt, causa usucaptionis, actio legis Aquiliæ per servum quæsita, &c.^z

Ratio hujus præstationis sequitur ex ratione naturali. Etsi enim nihil horum ex promisso debeatur, si tamen damnum aliquod passus sum ideo, quod res promissa mihi tradita non fuerit, debitor vel ideo tenetur, quia locupletior factus est mea jactura, vel quia facto debitoris illico mihi aliquid abest: omnes enim illas utilitates ego percipere potuissim. Naturale ergo est, ut debitor hoc jus, quod mihi abest, restituat. Priorem rationem innuit Ulpianus; dum ait: *lucrum enim ex ea re, quæ in lite esse cœperit, facere non debet xx.* Atque hinc apparet, cur Icti Romani dicant, appellatione rei *causam quoque contineri*.

S E C T I O IV.

De Impensis.

§. CCCLXXIV. IMPENSÆ quoque aliquando restituendæ veniant: etsi in pacto de illis nihil dictum sit¹.

Ratio naturalis in aprico est; si enim debitor in re, quam mihi promisit, quædam impendit, ea impensa ego locupletior fierem, adeoque plus meo acciperem, quod proinde alteri, cui id abest, restituere teneor. Unde apparet, hanc obligationem oriri quasi ex contractu².

Sam. de Coceii Inst. ad Grot.

S At-

(1) d. L. 2. L. 38. §. 7. Ead. L. 25. V. S. L. 20. ff. Rei vind. (2) L. 5. pr. Rei vind. (3) L. 20. ff. Eod. (4) d. Lib. 17. (5) L. 17. ff. Rei vind. (6) L. 23. Verb. sign. L. 20. ff. Rei vind. (7) L. 26. §. fin. R. V. (8) Lib. 38. cod. ibique Goth.

Atque hæc ratio est, cur dominus, qui rem suam vindicat, (etiam a prædone, & a fura) impensas restituere tenetur.

Si tamen tolli possunt illæ impensæ, is, cui promissa res est, non necessario pretium restituit, sed permittare alteri potest ut tollat, sive sint *necessarie*, sive *utiles*, sive *voluptuarie*. Unde distinctione inter has impensas est meri juris civilis.

S E C T I O V.

De Accessionibus, seu de eo, quod interest.

§. CCCLXXV. PRÆTER id, quod promissum est, debitor aliquando etiam præstata tenetur ID, QUOD INTEREST. Quo nomine intelligitur omnis utilitas, quæ propter rem principalem creditori abest & verbo, *lucrum cessans*. O' *damnum emergens*; immo & pretium affectionis'.

§. CCCLXXVI. Cum vero id, quod interest, infinitum extendi soleat, & præterea probatum est difficilimum, duo Jcti Romani constituerunt: 1. id, quod interest, in *casibus certis* duplum excedere non debere: in *aliis autem*, qui *incerti* esse videntur, præstari debere id, quod vere interest: 2. ut si dolus adversarii interveniat, in infinitum in litem jurari possit.

§. CCCLXXVII. Actio igitur ad potendum id, quod interest, pariter ex jure naturæ oritur, quia scilicet facto alterius aliquid mihi abest: cessat lucrum, quod habiturus fuisset; oareo voluptate, quam capere

(b) L. 13. ff. Rem rat. hab. L. 21. in fin. ff. Nōv. op. munc. l. un. C. de sent. quæ pro eo quod interest &c. Laur. comp. pag. 431. Goth. ad rubr. C. de Sent. quæ pro &c. (c) d. l. un. d. 13. L. 2. in fin. De eo quod certa loci (d) Laur. comp. pag. 191. Parenz in disp. de protio affectionis. §. 4. 5. 6. & seq. (e) d. l. un. (f) L. 68. ff. Rei vind' L. 1. L. 2. §. 6. L. 8. ff. de jurejur. in fin.

re ex re potuisse; emergit damnum, quod passurus non fuisset, si jus mihi alter tribuisse. Hæc omnia igitur restitui, natura æquum est, tum ex quasi contractu, si factò alterius licito id mihi abest, tum ex quasi delicto, si factò ejus illicito lucrum cessat, &c.

§. CCCLXXVIII. Hæc actio obtinet in omnibus juris objectis: adeoque si quis me v. g. filium, vel liberum esse negavit, vel si rem meam, quam penes se habet, non restituit, agere ad omnia id, quod interest, possum.

§. CCCLXXIX. Differt hæc actio ab ea, qua petitur *causa*, & qua petuntur *fructus*. Nam in *priorum* actionem veniunt ea, quæ extra computationem patrimonii nostri sunt, (§. 373.) adeoque quæ non ex re, sed aliunde acquiruntur. In *posteriorem* tantum venit id, quod ex re oritur. In actionem *ad id*, quod interest, neutrum venit, sed lucrum saltem, quod non existat, sed existare potest, & damnum quo^t es deterior reddita est.

S E C T I O VI.

De Prestatione Doli, & Culpa: item de Gau, ejusque Periculo.

§. CCCLXXX. DENIQUE debitor quoque præstare tenetur DOLUM, & CULPAM, non CASUM. De quibus singulis nunc agemus.

§. CCCLXXXI. *Dolus* est machinatio fraudulenta ad decipiendum alterum adhibita.

Quia igitur per dolum jus alterius lœditur, ipsa ratio naturalis dictat, eum, qui dolum committit, infaria agere, adeoque ad reparationem teneri.

S 2

Rex

(q) L. 71. §. 8. Acq. hær. L. 1. §. 1. de dol mal. L. 2. Si quis omis. caus. test. L. 12. de incend. l. 2. §. 2. Vibon. rap. L. 71. §. 9. Pact. L. 43. §. 1. Contr. est.

Ex hac ipsa definitione apparet, posse sine dolo aliud agi, aliud simulari, v. g. si quis per hujusmodi dis-simulationem sua, vel aliena tuetur^b. Hinc constat, simulationem Gabaonitarum verum dolum non fuisse, quia vitæ conservandæ causa simulabant; atque hinc ex hoc quoque capite negotium cum eis gestum ab ipso nomine validum declaratum fuit^c.

§. CCCLXXVII. *Dolum committunt qui delinquerre possunt: committitur autem in eos, quibus injuria fieri potest; de quibus infra.*

§. CCCLXXXIII. Objectum doli est omnis machinatio fraudulenta, qua jus alterius læditur. [§. 381.]

§. CCCLXXIV. Effectus doli *intuitu laeti* est, quod actio inde detur dolo decōptis, & hæredibus, ad damni dolo dati restitutio[n]em.

Controverti solet inter Doctores: *An dolus vitiet negotium, illudque reddat ipso jure nullum? an vero ipsa jure subsistat, & actione de dolo demum agatur ad rescindendum negotium.* Omnes convenient, negotium subsistere si dolus sit incidentes, (sive negotium sit bona fidei, sive stricti juris) in dolo incidente ergo omnes statuunt, dolum separata demum actione, de dolo scilicet, vel si contractus est bona fidei, actione ex ipso contractu, vindicari posse.^d

At si dolus causam dat contractui, distinguunt inter contractus bona fidei, & contractus stricti juris; ita ut illi ipso jure nulli reddantur, nec rescissione opus habent; hi autem rescindantur per actionem de dolo.

Evidem negari nequit, posita ex jure Romano differentia inter contractus bona fidei, & stricti juris, verum esse, quod negotia bona fidei dolo contracta sint ipso jure nulla, si dolus causam dat contractui. Cum enim substantia contractuum bona fidei in eo constat

(b) per text. expr. in L. 1. §. 2. ff. Dol. (c) Vid. Josu. c. 9. v. 19. 26. 11. Reg. 21. v. 1. seq. (d) L. 13. pr. seq. si Act. emt.

Stat, ut omnia optima fide fieri debeant, facile constat, dolum contrariari substantiæ horum contractuum, indeque negotium esse ipso jure nullum; quæ ratiō à Jctis quoque allegatur. *Dolus societatem ipso jure nullam reddit, quia bona fidei contrariatur.* Idque dē dōte etiam, [quæ bona fidei est) traditur^l: item de venditione, &c. ^m. Quod verum quoque est, etsi dolus tertii causam dederit contractui, qui est casus^l. 7. pr. de dol. mal. ubi minor dolo servi circumscriptus, servum cum peculio vendit; & additur, *venditionem nullam esse, si in hoc, ut venderet, (dolo servi) circumscriptus sit.*

Atque hæc ratio quoque est, cur vis, ac metus viet negotia bona fidei: *quia ei consensui, qui bona fidei iudicia sustinet, nihil magis contrarium est, quamvis, O metus* ⁿ. Si proinde quis vi, vel metu adactus rem emit, bona fides non patitur, ut emtor ex tali consensu vi exacto obligetur; adeoque negotium erit ipso jure nullum.

n. 2. Sed & potro ex iisdem principiis juris Romani, & ex natura negotiorum stricti juris, necessario sequitur, negotia dolo contracta subsistere. (quod itidem in negotiis stricti juris vi, metuque contractis, verum est p); quia lege Romana hæc negotia ideo stricti juris dicuntur, ut tantum quis obligetur ex verbis solennibus, sive ore, sive litteris expressis.

Contrahentes enim omnem fidem in verbis, & litteris constituunt. Quoties igitur uterque consensum suum verbis, vel litteris declaravit, id solum actione peti potest quod expressum est q; non vero quod praeterea æquum, & bonum est: adeoque nec usuræ,

S 3

neæ

(l) L. 21. §. 3. Quod met. caus. (m) L. 5. L. 10. c. Resc. vind. (n) L. 116. pr. R. J. L. 8. pr. Resc. vind. L. 10. eod. (o) per text. expr. in L. 36. V. O. & l. p. C. de Inut. stip. (p) per text. expr. in L. 21. §. 4. 5. Quod met. caus. L. 116. Reg. jur. (q) L. 99. V. O.

nec causa, nec id, quod interest, nec damnum dolo, vel culpa datum, &c, sed haec omnia separatis actionibus peti debent.

v. 3. Jure naturae omnes contractus naturam habent negotiorum stricti juris, adeoque nihil in actionem verit, nisi quod inter partes conventum est, sive dolus sit incidens, sive causam dans. Nam in tali negotio duo sunt: 1. consensus utriusque: 2. dolus, qui causam dat consensi. Prior actus licitus est, adeoque duorum in idem placitum, & consensus; adeoque contrahentes inde obligantur. Posterior actus illicitus est, adeoque separata actio de dolo datur contra eum, qui alterum ad contrahendum induxit.

Unde simul constat, nihil iniquum in his principiis subsesse: nam in negotiis stricti juris sequitur id, quod aquum, & bonum est, praestari debet; at non actione ex ipso contractu, sed actione separata.

v. 4. Egregie haec confirmantur exemplo C. Canii Equitis Romani, qui a Pythio Syracusæ (cum sciret, Canium hortum emendum querere) invitatus, magnum vidit piscatorum numerum, quos callide conduxerat Pythius, & quotidie id fieri asserebat. Canius incensus cupiditate loci hujus amoenissimi, contendit a Pythio ut venderet; gravate Pythius negotium conficit; postridie competitum habente Canio, nullos ibi piscari solere, querrebatur, an actio querenda ad rescindendum contractum competat Canio? & rite id negat Cicero^r. Non enim negotium nullum hic dici potuit, quia in rem consentit Canius; adeoque negotium subsistebat, & saltem actionem ex contractu bonæ fidei ad id, quod interest, si competit, Cicero ait. Actionem putem de dolo ad rescindendum negotium dari non potuisse; quia eo tempore actio de dolo pondum a Pratore Aquilio erat introducta.

At-

Atque hæc vera omnia sunt, quæcumq; non accedit error, qui consensum impedit, ut si in substantia rei alterius dolo erratum sit, &c. (Vid. infra.)

n. 5. Cum igitur negotium dolo contractum ipso jure subsistat, certum est, dominium rei ex tali causa traditæ transferri in accipientem, & actionem doli saltē dari contra decipientem, ut præstet omne id, quod interest, dolo deceptum non esse: et si iure Romano agi quoque possit ad rescindendum negotium.

§. CCCLXXXV. Actio hæc non datur contra heredes, quia ex delicto est; nisi inde aliquid ad heredes pervenit*: tunc tenentur quasi ex contractu, quia locupletiores fierent cum alterius jactura. Ceterum, mere juris civilis est, quod (a) actio doli sit subfidiaria; (b) quod non detur liberis contra parentes; (c) quod præscribatur biennio v.

§. CCCLXXXVI. CULPA quoque præstari debet in contractibus, si nimirum unus contrahentivus culpa alterius damnum sentit. At hæc præstatio itidem non sequitur ex consensu, seu ex natura pacti, sed ex delicto, vel quasi delicto; quia naturali ratione omne damnum, etiam culpa levissima datum, verum delictum infert*. Cur vero JCti quædam damage, culpa data, quasi delicta vocaverint, ejus rei rationem infra explicabimus'.

§. CCCLXXXVII. Circa præstationem CASUS, ius Remasum itidem cum jure naturæ egregie conspirat.

Quæstio nimirum est, cuinam casus noteat? seu cuius periculo res sit, quæ casu periit!, vel deterior

S 4 fa-

(*) L. 3. C. si adv. lib. 3. §. 8. Cond. caus. dat. arg. tot. tit. cond. indeb. (t) Laut. comp. p. 79. (u) L. 13. pr. L. 17. §. 1. 1. L. 26. seq. Dol. mal. (v) Vid. Lauterb. comp. tit. de dolo male. (x) vid. late infra, c. 6. sect. 11. (y) d. c. 6. Sect. 11.

facta est? adeoque ad quem damnum, detrimentum
ve casu in re datum, pertineant?

Casus est eventus, qui nulla humana providentia
præcaveri potuit.

§. CCCLXXXVIII. Casus in genere nocet i. rei
domino; & præterea 2. ei, qui jus in illa re ha-
buit; & 3. ei qui actionem personalem ad rem cer-
tam petendam habet.

§. CCCLXXXIX. *Primo* igitur res perit domi-
no, adeoque solius domini periculo res est ^a. Sane,
contradiccio est, dominium retinere in re^b, quæ pe-
riit; & facultatem sibi arrogare pro lubitu disponen-
di de re, quæ esse desit.

Idque verum est, et si apud alium perierit. Sane,
domino haec tenus actio contra possessorem, apud quem
periiit, nulla cum perit: sed possessor liberatur rei in-
teritu ^c. Non ergo casum præstat depositarius ^d, pre-
cario possidens ^e, mandatarius ^f, commodatarius ^g,
possessor pignoris ^h, conductor ⁱ, maritus ratione dō-
tis ^j, tutor ^k, negotiorum gestor ^l, socius ^m acci-
piens